

Til beslutningsforslag nr. B 86. Betænkning afgivet af Sundhedsudvalget den 22. april 2009

Betænkning

over

Forslag til folketingsbeslutning om genoptræning af hjerneskadede

[af Lise von Seelen (S) m.fl.]

1. Udvalgsarbejdet

Beslutningsforslaget blev fremsat den 23. januar 2009 og var til 1. behandling den 24. marts 2009. Beslutningsforslaget blev efter 1. behandling henvist til behandling i Sundhedsudvalget.

Møder

Udvalget har behandlet beslutningsforslaget i 4 møder.

Skriftlige henvendelser

Udvalget har i forbindelse med udvalgsarbejdet modtaget 1 skriftlig henvendelse fra Danske Handicaporganisationer, som ministeren for sundhed og forebyggelse har kommenteret over for udvalget.

Spørgsmål

Udvalget har stillet 1 spørgsmål til ministeren for sundhed og forebyggelse til skriftlig besvarelse, som denne har besvaret.

2. Indstillinger og politiske bemærkninger

Et *flertal* i udvalget (S, SF, RV, EL og Pia Christmas-Møller (UFG)) indstiller beslutningsforslaget til *vedtagelse uændret*.

Flertallet vil med forslaget sikre målrettede, sammenhængende og effektive genoptræningsforløb for patienter, der har behov for genoptræning. Forslaget indebærer, at de mennesker, der er blevet ramt af en hjerneskade, skal sikres ret til hurtig genoptræning snarest muligt og senest 14 dage efter udskrivning fra sygehus. Patienter-

ne skal have indflydelse på deres egen genoptræning, og de skal rådgives om det frie valg af genoptræningssted, bl.a. med oversigt over eksisterende genoptræningstilbud. I genoptræningen skal inddrages fysisk, kognitiv og sproglig genoptræning.

Et *mindretal* i udvalget (V, DF og KF) indstiller beslutningsforslaget til *forkastelse*.

Venstres, Dansk Folkepartis og Det Konservative Folkepartis medlemmer af udvalget er enige i, at mennesker, der er ramt af en hjerneskade, skal modtage den genoptræning, de har behov for, i rette tid. Partierne har på det grundlag sympati for beslutningsforslaget.

Partierne bemærker dog i forlængelse heraf, at der med kommunalreformen er skabt de rigtige organisatoriske og lovgivningsmæssige rammer for sammenhæng, tryghed og faglig kvalitet i genoptræningstilbud, og at der ikke aktuelt er behov for mere lovgivning.

Genoptræningen er forudsætningen for bedst muligt at kunne generhverve tabte funktioner og dermed sikre, at den ramte på bedste måde kan generhverve tabte færdigheder.

Liberal Alliance, Inuit Ataqatigiit, Siumut, Tjóðveldisflokkurin og Sambandsflokkurin var på tidspunktet for betænkningens afgivelse ikke repræsenteret med medlemmer i udvalget og havde dermed ikke adgang til at komme med indstillinger eller politiske udtalelser i betænkningen.

En oversigt over Folketingets sammensætning er optrykt i betænkningen. Der gøres opmærk-

som på, at et flertal eller et mindretal i udvalget ikke altid vil afspejle et flertal/mindretal ved afstemning i Folketingssalen.

Louise Schack Elholm (V) Preben Rudiengaard (V) fmd. Birgitte Josefsen (V) Sophie Løhde (V)
Anne-Mette Winther Christiansen (V) Liselott Blixt (DF) Karin Nødgaard (DF) Vivi Kier (KF)
Pia Christmas-Møller (UFG) nfm. Sophie Hæstorp Andersen (S) Flemming Møller Mortensen (S)
Karen J. Klint (S) Lene Hansen (S) Karl H. Bornhøft (SF) Jonas Dahl (SF) Lone Dybkjær (RV)
Per Clausen (EL)

Liberal Alliance, Inuit Ataqatigiit, Siumut, Tjóðveldisflokkurin og Sambandsflokkurin havde ikke medlemmer i udvalget.

Folketingets sammensætning

Venstre, Danmarks Liberale Parti (V)	47	Liberal Alliance (LA)	2
Socialdemokratiet (S)	45	Inuit Ataqatigiit (IA)	1
Dansk Folkeparti (DF)	25	Siumut (SIU)	1
Socialistisk Folkeparti (SF)	23	Tjóðveldisflokkurin (TF)	1
Det Konservative Folkeparti (KF)	18	Sambandsflokkurin (SP)	1
Det Radikale Venstre (RV)	9	Uden for folketingsgrupperne	2
Enhedslisten (EL)	4	(UFG)	

Oversigt over bilag vedrørende B 86

Bilagsnr.	Titel
1	Henvendelse af 3/4-09 fra Danske Handicaporganisationer
2	1. udkast til betænkning
3	2. udkast til betænkning

Oversigt over spørgsmål og svar vedrørende B 86

Spm.nr.	Titel
1	Spm. om kommentar til henvendelsen af 3/4-09 fra Danske Handicaporganisationer, til ministeren for sundhed og forebyggelse, og ministerens svar herpå